



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO
RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO

SETOR SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
OBJETO REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MANOEL ARCANJO (PRAÇA DO IPANEMA)
PROCESSO 2024004204
ENDEREÇO RUA ANTÔNIO HORÁCIO PEREIRA, ESQUINA COM AS RUAS JOÃO BATISTA ARRUDA E DIVANO ELIAS
TABELAS TABELA GOINFRA - TABELA T226 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS - OUTUBRO/2023 - COM DESONERAÇÃO - DATA BASE: 01/10/2023
TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - T229 - OUT/2023 - COM DESONERAÇÃO - DATA BASE: 01/10/2023
TABELA SINAPI - PCI.818.01 - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO - DATA DE EMISSÃO: 18/01/2024
SISTEMA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS REFERENCIAIS DE MINAS GERAIS (SICOR-MG) - DATA DE EMISSÃO: 22/12/2023
DATA 31 DE JANEIRO DE 2024
BDI 24,73%

CP. 01 DEMOLIÇÕES, LIMPEZA E PREPARO DO TERRENO

Equipamento

Item	Fonte	Código	Descrição	Und	Vlr Hr. Prod.	Vlr Hr. Imp.	Ut. Pr.	Ut. Imp	Consumo	Total
01.1	GOINFRA - R	30008	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - CATERPILLAR 416E OU EQUIVALENTE	Hr	R\$ 143,43	R\$ 64,11	1,000	0,000	80,000	R\$ 11.474,40
01.2	GOINFRA - R	30010	CARREGADEIRA DE PNEUS CAT - 924 H OU EQUIVALENTE	Hr	R\$ 259,63	R\$ 94,21	0,500	0,500	40,000	R\$ 10.385,20
01.3	GOINFRA - R	30037	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 - 15 T	Hr	R\$ 296,37	R\$ 61,22	0,000	0,000	120,000	R\$ 35.564,40
SUBTOTAL (A)										R\$ 57.424,00

Mão de Obra

Item	Fonte	Código	Descrição	Und	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos (%)	Consumo	Total	
01.4	GOINFRA	0002	ENCARREGADO	Hr	14,25	R\$ 21,46	50,63	40,000	R\$ 858,40	
01.5	GOINFRA	0005	SERVENTE	Hr	6,19	R\$ 11,66	88,38	80,000	R\$ 932,80	
01.6	GOINFRA	0008	AJUDANTE	Hr	7,05	R\$ 13,28	88,38	80,000	R\$ 1.062,40	
SUBTOTAL (B)										R\$ 2.853,60

Itens de Incidência

Item	Fonte	Código	Descrição	Und	%	M.O.	Custo	Total
01.7	GOINFRA - R	0011	EPI	Hr	1,12	X	31,960	R\$ 31,96
SUBTOTAL (C)								R\$ 31,96

(D) Custo Unitário da Execução (A) + (B) + (C) **R\$ 60.309,56**

CP. 02 GANGORRA PET PLACE

MÃO DE OBRA

Item	Fonte	Código	Descrição	Und	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos (%)	Consumo	Total
02.1	GOINFRA	0002	ENCARREGADO DE SERVIÇO	Hr	14,25	R\$ 21,46	R\$ 88,38	16,00	R\$ 343,36
02.2	GOINFRA	0005	SERVENTE	Hr	6,19	R\$ 11,66	R\$ 88,38	16,00	R\$ 186,56
SUBTOTAL (A)									R\$ 529,92
ITEM	TABELA	CÓD.	MATERIAIS	UNIDADE	VALOR	QUANTIDADE	VALOR TOTAL		

02.3	GOINFRA - I	1964	RIPA - MANDEIRA 5X1	m	R\$ 3,05	4,00	R\$ 12,20	
02.4	GOINFRA - I	1218	CAIBRO 5X6	m	R\$ 17,36	0,70	R\$ 12,15	
02.5	GOINFRA - I	2066	TABUA 30 CM APARELHADA	m	R\$ 21,87	2,50	R\$ 54,68	
02.6	GOINFRA - I	2291	PINO RETO COM PORCA (5X16 300 MM)	und	R\$ 1,70	36,00	R\$ 61,20	
02.7	GOINFRA	260901	PINTURA VERNIZ EM MADEIRA 2 DEMAOS	m2	R\$ 20,59	2,50	R\$ 51,48	
							SUBTOTAL (B)	R\$ 721,62
							TOTAL (A + B)	R\$ 1.251,54

CP. 03 RAMPA SOBE DESCE PET PLACE

MÃO DE OBRA									
Código	Fonte	Cód. Auxiliar	Descrição	Und	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos (%)	Consumo	Total
03.1	GOINFRA	0004	PEDREIRO	Hr	10,23	R\$ 19,27	R\$ 88,38	16,00	R\$ 308,32
03.2	GOINFRA	20031	SERVENTE	Hr	6,19	R\$ 11,66	R\$ 88,38	16,00	R\$ 186,56
								SUBTOTAL (A)	R\$ 494,88
ITEM	TABELA	CÓD.	MATERIAIS	UNIDADE	VALOR	QUANTIDADE	VALOR TOTAL		
03.4	GOINFRA - I	1964	RIPA DE MANDEIRA 5X1	m	R\$ 3,05	1,20	R\$ 3,66		
03.5	GOINFRA - I	2385	TABUA 20 CM APARELHADA	m	R\$ 16,78	3,60	R\$ 60,41		
03.6	GOINFRA - I	2066	TABUA 30 CM APARELHADA	m	R\$ 21,87	2,40	R\$ 52,49		
03.7	GOINFRA - I	2066	TABUA 30 CM APARELHADA	m	R\$ 21,87	0,60	R\$ 13,12		
03.8	GOINFRA - I	2066	TABUA 30 CM APARELHADA	m	R\$ 21,87	1,80	R\$ 39,37		
03.9	GOINFRA - I	2291	PINO RETO COM PORCA (5X16 300 MM)	und	R\$ 1,70	124,00	R\$ 210,80		
03.10	GOINFRA	260901	PINTURA VERNIZ EM MADEIRA 2 DEMAOS	m2	R\$ 20,59	9,00	R\$ 185,31		
							SUBTOTAL (B)	R\$ 1.060,03	
							TOTAL (A + B)	R\$ 1.554,91	

CP. 04 OBSTACULO PET PLACE

MÃO DE OBRA									
Item	Fonte	Código	Descrição	Und	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos (%)	Consumo	Total
04.1	GOINFRA	0002	ENCARREGADO DE SERVIÇO	Hr	14,25	R\$ 21,46	R\$ 88,38	8,00	R\$ 171,68
04.2	GOINFRA	0005	SERVENTE	Hr	6,19	R\$ 11,66	R\$ 88,38	8,00	R\$ 93,28
								SUBTOTAL (A)	R\$ 264,96
ITEM	TABELA	CÓD.	MATERIAIS	UNIDADE	VALOR	QUANTIDADE	VALOR TOTAL		
04.3	GOINFRA - I	2876	POSTE ESTICADOR MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO COM TRATAMENTO) PARA CERCA(H=3,20M)	und	R\$ 132,49	3,00	R\$ 397,47		
04.4	GOINFRA	260901	PINTURA VERNIZ EM MADEIRA 2 DEMAOS	m2	R\$ 20,59	5,04	R\$ 103,77		
							SUBTOTAL (B)	R\$ 766,20	
							TOTAL (A + B)	R\$ 1.031,16	

CP. 05 RAMPA DUPLA PET PALCE

MÃO DE OBRA

Item	Fonte	Código	Descrição	Und	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos (%)	Consumo	Total
05.1	GOINFRA	0002	ENCARREGADO DE SERVIÇO	Hr	14,25	R\$ 21,46	R\$ 88,38	20,00	R\$ 429,20
05.2	GOINFRA	0005	SERVENTE	Hr	6,19	R\$ 11,66	R\$ 88,38	20,00	R\$ 233,20
SUBTOTAL (A)									R\$ 662,40
ITEM	TABELA	CÓD.	MATERIAIS	UNIDADE	VALOR	QUANTIDADE	VALOR TOTAL		
05.3	GOINFRA - I	1964	RIPA MANDEIRA 5X1	m	R\$ 3,05	6,00	R\$ 18,30		
05.4	GOINFRA - I	2066	TABUA 30 CM APARELHADA	m	R\$ 21,87	8,00	R\$ 174,96		
05.5	GOINFRA - I	2380	ESCORA ROLIÇA (TIPO EUCALIPTO)	m	R\$ 3,43	0,20	R\$ 0,69		
05.6	GOINFRA - I	2291	PINO RETO COM PORCA (5X16 300 MM)	und	R\$ 1,70	78,00	R\$ 132,60		
05.7	GOINFRA	260901	PINTURA VERNIZ EM MADEIRA 2 DEMAOS	m2	R\$ 20,59	8,00	R\$ 164,72		
SUBTOTAL (B)									R\$ 1.153,67
TOTAL (A + B)									R\$ 1.816,07

CP. 06 OBSTACULO SALTO**MÃO DE OBRA**

Item	Fonte	Código	Descrição	Und	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos (%)	Consumo	Total
06.1	GOINFRA	0002	ENCARREGADO DE SERVIÇO	Hr	14,25	R\$ 21,46	R\$ 88,38	16,00	R\$ 343,36
06.2	GOINFRA	0005	SERVENTE	Hr	6,19	R\$ 11,66	R\$ 88,38	16,00	R\$ 186,56
SUBTOTAL (A)									R\$ 529,92
ITEM	TABELA	CÓD.	MATERIAIS	UNIDADE	VALOR	QUANTIDADE	VALOR TOTAL		
06.3	GOINFRA - I	2876	POSTE ESTICADOR MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO COM TRATAMENTO) PARA CERCA(H=3,20M)	und	R\$ 132,49	1,00	R\$ 132,49		
06.4	GOINFRA - I	H683	TUBO FERRO GALVANIZADO 3"	m	R\$ 146,99	0,75	R\$ 110,24		
06.5	GOINFRA	260901	PINTURA VERNIZ EM MADEIRA 2 DEMAOS	m2	R\$ 20,59	5,04	R\$ 103,77		
SUBTOTAL (B)									R\$ 876,43
TOTAL (A + B)									R\$ 1.406,35

LEONARDO MARTINS DE CASTRO TEIXEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

CREA 7455/D-GO